



III Semester 3 Year LL.B. /II Semester 5 Year B.A. LL.B./B.B.A. LL.B.
Examination, June/July 2016
ENVIRONMENTAL LAW

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 100

- Instructions:** 1. Answer Q. No. 9 and **any five** of the remaining questions.
2. Q. No. 9 carries **20** marks and the remaining carry **16** marks each.
3. Answer should be written either in **English** or **Kannada** completely.

Q. No. 1. 'Article 21 of Indian Constitution is wide enough to encompass various aspects of right to clean environment and earn livelihood' – Discuss with the help of leading cases. Marks : 16

ಭಾರತ ಸಂವಿಧಾನದ ಕಲಂ 21 ಸ್ವಚ್ಛ ಪರಿಸರ ಹಾಗೂ ಜೀವನಾಧಾರವನ್ನು ಪಡೆಯುವ ವಿವಿಧ ಹಕ್ಕುಗಳನ್ನೊಳಗೊಂಡಿದೆ - ಪ್ರಕರಣಗಳ ಆಧಾರದಲ್ಲಿ ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

Q. No. 2. 'Rio-declaration re-affirmed the Stockholm declaration with the object to establish global partnership to protect human environment' – Explain. Marks : 16

'ಮಾನವನ ಪರಿಸರ ಸಂರಕ್ಷಣೆಗಾಗಿ ಜಾಗತಿಕ ಸಹಭಾಗಿತ್ವವನ್ನು ಸ್ಥಾಪಿಸುವ ಉದ್ದೇಶದಿಂದ ರಿಯೋ-ಉದ್ಯೋಷಣೆಯು ಸ್ಟಾಕ್ ಹೋಮ್ ಘೋಷಣೆಯನ್ನು ದೃಢೀಕರಿಸಿದೆ' - ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 3. Explain the doctrine of Public Trust, Polluter Pays and Precautionary Principles with the help of decided cases. Marks : 16

ಸಾರ್ವಜನಿಕ ದತ್ತಿ ತತ್ವ, ಮಾಲಿನ್ಯಕಾರನ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆ, ಮುಂಜಾಗ್ರತಾ ತತ್ವಗಳನ್ನು ನಿರ್ಣಯಿತ ಪ್ರಕರಣಗಳ ಸಹಾಯದಿಂದ ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 4. Explain the procedure prescribed in Bio-Medical Waste (Management and Handling) Rules 1998 for safe disposal of Bio-medical waste. Marks : 16

ಬಯೋ-ಮೆಡಿಕಲ್ ತ್ಯಾಜ್ಯ (ನಿರ್ವಹಣೆ ಮತ್ತು ವ್ಯವಹರಣೆ) ನಿಯಮ 1998ರಲ್ಲಿ ನಿರ್ದೇಶಿಸಿದ ಬಯೋ-ಮೆಡಿಕಲ್ ತ್ಯಾಜ್ಯ ನಿರ್ವಹಣೆಯ ಪರಿಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

P.T.O.

0301/0721

-2-



Q. No. 5. Discuss the powers of central government under Environment Protection Act 1986 for the purpose of improving quality environment.

Marks : 16

ಗುಣಮಟ್ಟದ ಪರಿಸರ ಕಾಯ್ದೆಗಳನ್ನು ಪರಿಸರ ಸಂರಕ್ಷಣಾ ಕಾಯಿದೆ 1986ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಕೇಂದ್ರ ಸರ್ಕಾರಕ್ಕಿರುವ ಅಧಿಕಾರಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

Q. No. 6. What is Air Pollution ? Explain the salient features of Air Pollution Act ?

Marks : 16

ವಾಯುಮಾಲಿನ್ಯ ಎಂದರೇನು ? ವಾಯುಮಾಲಿನ್ಯ ಕಾನೂನಿನ ಮುಖ್ಯ ಲಕ್ಷಣಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 7. Define sustainable development. Discuss the contribution of Judiciary for the protection of environment.

Marks : 16

ಸುಸ್ಥಿರ ಅಭಿವೃದ್ಧಿಯನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ. ಪರಿಸರ ಸಂರಕ್ಷಣೆಯಲ್ಲಿ ನ್ಯಾಯಾಲಯಗಳ ಕೊಡುಗೆಯನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

Q. No. 8. Write short notes **any two** of the following :

Marks : 8x2=16

ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡರ ಮೇಲೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :

a) Protected Area

ಸಂರಕ್ಷಿತ ಪ್ರದೇಶ

b) Bhopal Gas Disaster

ಭೂಪಾಲ ಅನಿಲ ದುರಂತ ಪ್ರಕರಣ

c) Sustainable development

ಸುಸ್ಥಿರ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ

Q. No. 9. Solve **any two** problems :

Marks : 10x2=20

ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡನ್ನು ಪರಿಹರಿಸಿ:

a) The people of Marur Municipality are suffering from stench and stink caused by open drains. The alcohol plant situated there also releasing effluents. The area is having poor sanitation and open public excretion system by the people created environmental pollution. What are the rights available to residents of the Marur ? Whether municipality is liable ? Can the financial inability be an excuse ? Decide.



ಮಾರೂರು ಮುನಿಸಿಪಾಲಿಟಿಯ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯ ಜನರು ತೆರೆದ ಚರಂಡಿಯ ಗಟ್ಟು ವಾಸನೆಯಿಂದ ಬಳಲುತ್ತಿದ್ದಾರೆ. ಅಲ್ಲೇ ಇರುವ ಸಾರಾಯಿ ಉತ್ಪಾದನಾ ಘಟಕವೂ ಸಹ ತನ್ನ ಕಲ್ಮಶವನ್ನು ಬಿಡುಗಡೆ ಮಾಡುತ್ತಿದೆ. ಆ ಪ್ರದೇಶದಲ್ಲಿ ಒಳಚರಂಡಿ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯು ಹದಗೆಟ್ಟಿದ್ದು ಹಾಗೂ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ತೆರೆದ ಶೌಚಾಲಯದಿಂದ ಪರಿಸರ ಮಾಲಿನ್ಯವಾಗುತ್ತಿದೆ. ಈ ಬಗ್ಗೆ ಮಾರೂರು ಜನರಿಗಿರುವ ಹಕ್ಕುಗಳು ಯಾವುವು ? ಮುನಿಸಿಪಾಲಿಟಿಯು ಹೊಣೆ ಆಗುತ್ತದೆಯೇ ? ಹಣಕಾಸಿನ ಕೊರತೆ ಹೇಳಿದರೆ ಅವರು ತಪ್ಪಿಸಿಕೊಳ್ಳಬಹುದೇ ?

- b) A private company Spark Motel Pvt. Ltd. had built a club at the bank of river 'B' by encroaching land including substantial forest land. The Motel polluted the River 'B' and used earth movers and bulldozers to turn the course of the river. There was an effort to create a new channel by diverting the river flow. Is there any possibility for legal action against this ? If yes what action can be taken ?

ಸ್ಪಾರ್ಕ್ ಮೊಟೆಲ್ ಪ್ರೈವೇಟ್ ಲಿಮಿಟೆಡ್ ಎಂಬ ಕಂಪನಿಯು 'ಬಿ' ನದಿ ತೀರದಲ್ಲಿ ಒಂದು ಕ್ಲಬ್‌ಗಾಗಿ ಕಟ್ಟಡವನ್ನು ಕಟ್ಟಿ ಅದಕ್ಕಾಗಿ ಕಾಡಿನ ಹೆಚ್ಚಿನ ಭಾಗವನ್ನು ಉಪಯೋಗಿಸಿದರು. ಈ ಮೊಟೆಲ್‌ನಲ್ಲಿ 'ಬಿ' ನದಿಯನ್ನು ಕಲುಶಿತಗೊಳಿಸಿದ್ದೇ ಅಲ್ಲದೆ ಭೂಮಿಯನ್ನು ಸರಿಸಲು ಬುಲ್ಡೋಸರ್ ಮುಖಾಂತರ ನದಿ ನೀರನ್ನು ತಿರುಗಿಸಿ ಹೊಸ ಹೊಳೆಯನ್ನು ಹುಟ್ಟುಹಾಕಲು ಪ್ರಯತ್ನಿಸುತ್ತಾರೆ. ಇವರ ವಿರುದ್ಧ ಯಾವುದೇ ಕಾನೂನು ಕ್ರಮ ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳಲು ಸಾಧ್ಯವಿಲ್ಲವೇ ? ಹೌದಾದರೆ ಯಾವ ಕ್ರಮ ಕೈಗೊಳ್ಳಬಹುದು ?

- c) Mr. 'X' is in possession of lion shaped chinkara skins meant for sale without license. Decide.

'X' ಎಂಬವನ ಸ್ವಾಧೀನದಲ್ಲಿ ಸಿಂಹಾಕಾರದ ಚಿಗರೆಯ ಚರ್ಮ ಮಾರಾಟಕ್ಕೆ ಇರುತ್ತದೆ. ಆತ ಅದಕ್ಕೆ ಪರವಾನಗಿ ಪಡೆದಿರುವುದಿಲ್ಲ. ನಿರ್ಣಯಿಸಿರಿ.